
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 65Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 090 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, Identidade Funcional 
nº 5890292/3, da PORTARIA Nº 086, de 02/03/2021, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.505, de 03/03/2021, que concedeu a referida ser-
vidora 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao exercício 
2019/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 633071

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 001/2021 – Empresa CLARO S.A.
Processo Eletrônico nº 2020/701093
Assinatura: 03/03/2021
Justifi cativa: visando incluir a Funcional Programática: 
48101.19.364.1506.8866, Elemento de Despesa: 339040, Ação: 264152, 
Fonte: 0324.00.8794, PI:101.000.8866-C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 633092

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/215828
R E S O L V E:
I- Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos Municípios de Moca-
juba e Baião, no período de 08/03 a 10/03/2021, para conduzir o técnico 
da FADESP em viagem para tratar de assuntos do programa FORMA PARÁ.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 1/2 (duas e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 633070

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Março de 
2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, com fundamento no § 2º do art. 10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1, de 04 de Abril de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial da União em 05/04/2019, que dispõe sobre o processo 
de contratação de soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação 
– TIC, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/231493;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta pe-
los servidores abaixo relacionados, para realizar todas as atividades das 
etapas de planejamento da contratação, para acompanhar e apoiar a fase 
de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas responsáveis 
do processo n° 2021/231493, cujo objeto será a contratação de serviços 
técnicos especializados de desenvolvimento, manutenção e sustentação de 
soluções de software.
Integrante Técnico e Requisitante: Luiz Augusto de Moraes Rayol
Cargo: Coordenador de TI
Lotação: DETGI/TI
Matrícula: 5941899/1.

Integrante Administrativo: Marcos Rodolfo Lobato dos Anjos
Cargo: Secretario de Diretoria
Lotação: COMSER/DIRAD
Matrícula: 5946048/1.
Art. 2º A equipe de Planejamento da Contratação fi cará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2021/231493.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 03 de Março de 2021.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 633151

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°047/2021 – GABINETE, de 03 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional 
nº. 54189425-2, para responder pela Coordenadoria de Planejamento, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças código GEP-
DAS-011.4, a contar de 16/03/2021 ate ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Março de 2021.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 633099

.

.

ERRATA
.

ERRATA de publicação do Primeiro Termo Aditivo do Termo de Ou-
torga nº 022/2020. Publicado no DOE nº 34.505, no dia 03de Março de 
2021.
Onde lê- se Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Lê-se Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 633052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA Nº 041/2020
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VON HARRISON CARDOSO TADAIESKY
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/03/2021 a 31/07/2021
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 632847
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO 
DE BOLSA Nº 048/2020
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA BEATRIZ FIGUEIREDO DA LUZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 012/2017 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/03/2021 a 31/08/2021
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 632989
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOS-
TAS TECNICAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, atra-
vés da Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, transcorrido o prazo legal cons-
tante do art. 109, I, a, da Lei Federal 8.666/93, fi ca designada a data 
de abertura das Propostas Técnicas – Envelope “2” das licitantes habili-
tadas: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO GUAMÁ, inscrita no CNPJ: 
11.024.200/0001-09 e NEO NEGÓCIOS INOVADORES CORPORATIVOS 
LTDA, inscrita no CNPJ: 30.141.933/0001-60, conforme ata de sessão re-
servada para apreciação da impugnação e julgamento dos documentos 
habilitatórios escoimados, publicada no DOE n° 34.499, de 23.02.2021, 
para o dia 08 de março de 2021, as 10:00 horas, na sede da FAPESPA. 
Em decorrência do inciso II, do art. 43, da Lei acima identifi cada, fi ca dis-
ponível para a retirada dos envelopes de proposta técnica e de preços da 
licitante inabilitadas e não apta a participar do certame, empresas: TRO-


